№1-485/19

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Одинцово 02 июля 2019 года

Одинцовский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Алдошкиной С.В., при секретаре Столяровой В.С., с участием государственного обвинителя – помощника Одинцовского городского прокурора Московской области Пряхина И.А., подсудимого ФИО1, защитника-адвоката Бобкова В.Г., рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца АДРЕС, гражданина ....., со "образование", "семейное положение", на иждивении ....., "место работы", военнообязанного, зарегистрированного по адресу: АДРЕС, не судимого,

обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные изготовление и хранение без цели сбыта психотропных веществ, в крупном размере, а также совершил незаконное хранение без цели сбыта психотропных веществ в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1, являясь лицом, употребляющим психотропные вещества и имея умысел, направленный на незаконные изготовление и хранение психотропных веществ, в крупном размере, без цели последующего сбыта, в целях личного употребления, располагая имеющейся информацией о месте приобретения оборудования и веществ, необходимых для изготовления психотропного вещества - амфетамин, в неустановленное следствием время, приобрел в интернет магазине «.....», расположенном по адресу: АДРЕС химические вещества, а также приискал в неустановленное следствием время и месте колбы, стеклянные и пластиковые банки, мерные стаканы и другие предметы, необходимые для изготовления психотропного вещества – амфетамин, и в середине 2016 года, ФИО1 оборудовал подвальное помещение дома по адресу: АДРЕС. После чего, используя специальные познания, навыки, а также рекомендации по изготовлению психотропного вещества - амфетамин, полученные им из сети интернет, 12 января 2017 года, не позднее 16 часов 50 минут, находясь по вышеуказанному адресу, незаконно изготовил в целях личного употребления вещество, общей массой не менее 5,63365 грамма, которое содержит в своем составе психотропное вещество - амфетамин, внесенный в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен (список I), утвержденный постановлением Правительства от 30 июня 1998 года № 681), отнесенный Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» к крупному размеру. Часть изготовленного психотропного вещества ФИО1 употребил, оставшуюся часть вещества, находящегося в свертке из полимерного материала, массой 2,19 грамма, которое содержит в своем составе психотропное вещество - амфетамин, что соответствует крупному размеру, он незаконно хранил при себе, а именно в левом внешнем боковом кармане одетой на нем куртки, до момента его обнаружения и изъятия сотрудником полиции в ходе личного досмотра, состоявшегося 12 января 2017 года в период времени с 20 часов 45 минут до 21 часа 10 минут в служебном кабинете № ФИО2 МУ МВД России «Одинцовское», расположенного по адресу: АДРЕС. Оставшуюся часть вещества, общей массой 3,44365 грамма, которое содержит в своем составе психотропное вещество - амфетамин, ФИО1 незаконно хранил в арендуемом им доме по адресу: АДРЕС, до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции, в ходе осмотра места происшествия, состоявшегося 12 января 2017 года в период времени с 17 часов 30 минут до 20 часов 00 минут, в ходе которого, были обнаружены и изъяты: сверток из полимерного материала с веществом в виде порошка и комков белого цвета массой 1,81 грамма; сверток из полимерного материала с веществом в виде комков неправильной формы коричневого цвета массой 0,20 грамма; сверток из полимерного материала с веществом в виде порошка и комков бордового цвета массой 0,21 грамма; вещество в виде комка неправильной формы светло-кремового цвета массой 0,47 грамма; а также оборудование, приобретенное ФИО1 для незаконного изготовления психотропного вещества - амфетамин, а именно: емкости из полимерного материала различного объема, шприцы, стеклянные химические холодильники с патрубками, емкости из стекла и другие предметы, имеющие на своей поверхности наслоения вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество - амфетамин, а именно: стеклянная емкость с наслоением вещества светло-кремового цвета, содержащего в своем составе психотропное вещество - амфетамин массой 0,47 грамма; фарфоровая емкость с веществом в виде порошка и комков белого цвета, содержащего в своем составе психотропное вещество - амфетамин массой 0,28 грамма; зеркало с наслоением вещества белого цвета, содержащего в своем составе психотропное вещество - амфетамин массой 0,0009 грамма; карта из полимерного материала с наслоением вещества белого цвета, содержащего в своем составе психотропное вещество - амфетамин массой 0,0008 грамма; металлическое лезвие с наслоением вещества белого цвета, содержащего в своем составе психотропное вещество - амфетамин массой 0,0006 грамма; металлический венчик с наслоением вещества белого цвета, содержащего в своем составе психотропное вещество - амфетамин массой 0,00005 грамма; электронные весы с наслоением вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество - амфетамин массой 0,0002 грамма; фрагмент полимерного материала с наслоением вещества белого цвета, содержащего в своем составе психотропное вещество - амфетамин массой 0,0004 грамма; декоративное изделие из стекла с наслоением вещества белого цвета, содержащего в своем составе психотропное вещество - амфетамин массой 0,0007 грамма, а также вещества, необходимые для изготовления психотропного вещества - амфетамин, а именно: 1-фенил-2-нитропропен, гидроксид натрия, азотная, серная и уксусная кислоты, которые могут использоваться при синтезе веществ группы амфетамина.

Он же, имея умысел, направленный на незаконное хранение психотропных веществ, без цели сбыта, для личного употребления, в крупном размере, незаконно хранил в левом нагрудном кармане одетой на нем куртки темно-коричневого цвета, сверток из полимерного материала с веществом в виде порошка и комков, массой 1,42 грамма, которое содержит в своем составе психотропное вещество - амфетамин и соответствует крупному размеру, до момента его обнаружения и изъятия сотрудником полиции, в ходе личного досмотра, состоявшегося 21 августа 2018 года в период с 12 часов 50 минут до 13 часов 15 минут в служебном кабинете № Кубинского ОП МУ МВД России «Одинцовское», расположенного по адресу: АДРЕС. 

В подготовительной части судебного заседания подсудимый ФИО1 поддержал заявленное им при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, пояснив, что с предъявленным обвинением он согласен, признает его полностью и ходатайствует о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, заявляет его добровольно, после проведения консультации с защитником. 

Государственный обвинитель, защитник согласны с постановлением приговора в отношении подсудимого без проведения судебного разбирательства.

Препятствий для рассмотрения дела в особом порядке не установлено.

Суд, выслушав стороны, ознакомившись с материалами дела, пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, а поэтому имеются основания для постановления обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства.

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу, что вина ФИО1 в совершении инкриминируемых ему преступлений полностью доказана и квалифицирует его действия по ст.228 ч.2 УК РФ, как незаконные изготовление и хранение без цели сбыта психотропных веществ, в крупном размере, и ст.228 ч.2 УК РФ, как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере. 

Оснований для освобождения от уголовной ответственности ФИО1, постановления приговора без назначения наказания либо освобождения от наказания судом не установлено и стороной защиты таковых не представлено.

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, объект посягательства, данные о личности подсудимого, который вину признал полностью, в содеянном раскаялся, на диспансерном наблюдении у врача психиатра и нарколога не состоит, трудоустроен, по месту жительства и работы характеризуется исключительно положительно, имеет на иждивении ....., оказывает помощь и материальную поддержку близким родственникам, ......

Суд учитывает влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, отношение к содеянному, состояние здоровья его и его родственников.

Суд признает и учитывает, в качестве обстоятельств, смягчающих наказание - полное признание вины, раскаяние подсудимого в содеянном, наличие на иждивении ......

Кроме того, суд считает установленным активное способствование ФИО1 раскрытию и расследованию преступления, поскольку в ходе осмотра места происшествия добровольно указал сотрудникам полиции места нахождения психотропного вещества и предметов для его изготовления, при этом в ходе предварительного следствия с его помощью установлены обстоятельства изготовления им психотропного вещества.

Так как уголовное дело рассмотрено в особом порядке, наказание подлежит назначению с учетом требований ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного деяния, что в свою очередь могло бы свидетельствовать о необходимости применения в отношении ФИО1 положений ст. ст. 64, 73 УК РФ, судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую согласно ч. 6 ст. 15 УК РФ.

С учетом характера преступления, всех обстоятельств дела, исходя из целей наказания - исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, учитывая все данные о личности подсудимого, суд считает, что ФИО1 надлежит назначить наказание в виде лишения свободы, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания.

Учитывая роль виновного в совершении данных преступлений, его поведение после совершения преступления, полное признание вины, его раскаяние в содеянном, отсутствие на момент совершения преступления судимости, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, учитывая наличие у ФИО1 ....., его ....., сам ФИО1 является единственным кормильцем в семье, принимая во внимание, что психотропные вещества в ходе ОРМ изъяты из незаконного оборота, размер психотропного вещества, отсутствие последствий совершения данного преступления, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого возможно без изоляции от общества, и при назначении наказания в виде лишения свободы применяет ст.73 УК РФ, и не назначает подсудимому дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных ст. 228 ч.2 УК РФ и назначить ему наказание за каждое преступление – в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года. 

На основании ст.69 ч.3 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года. 

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 4 (четыре) года, и приговор в этой части не приводить в исполнение, если осужденный в течение испытательного срока своим поведением докажет свое исправление. 

Обязать ФИО1 в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, являться в этот орган на регистрацию в установленное время 1 раз в месяц.

В случае отмены условного осуждения ФИО1 в срок отбывания наказания время нахождения его под стражей с 13.01.2017 года по 15.01.2017 года и с 22.08.2018 года по 24.08.2018 года, из расчета, произведенного в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ.

Меру пресечения ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении, отменить, по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: 

- психотропное вещество – амфетамин, предметы, обнаруженные и изъятые в ходе осмотра места происшествия 12.01.2017 года по адресу: АДРЕС хранящееся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Одинцовское» - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня его оглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья С.В. Алдошкина